
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela Portaria nº 
11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, publicada no DOE nº 
33.630, Edição de 05.06.18, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 30 de setembro de 2018.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº222/2018 – CGD/PA DIVERSOS                                                   
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2018

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da portaria nº1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº41/2018 - Comissão 
de PAD, de 29.05.18, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Mauricio José Facundo Conceição, na qual se solicita e justifi ca 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de nº 
2017/271715, instaurado através da Portaria nº102/2018-
CGD/PAD, de 29.05.2018, publicada no DOE nº33.627, Edição 
de 29.05.18, prorrogado pela Portaria nº163/2018-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 30.07.18, publicada no DOE nº33.668, Edição de 
30.07.18.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR por mais 60(sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da portaria nº102/2018-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.627 de 29.05.18 para  a Comissão composta pelos 
servidores: Maurício José Facundo Conceição, Assistente de 
Trânsito, matrícula: 5149584/2, Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 
, Analista de Trânsito, matrícula: 80845675/1 e Katileia Ericeira 
Chaves, Assistente de Trânsito, matrícula: 54193789/2, a contar 
de 29 de setembro de 2018.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 367921
ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33709
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
N° 001/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33709 edição de 27/09/2018.
Onde se lê:
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE 
CONDUTORES DO PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ 
nº 18.308.842/0002-51.
Leia-se:
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE 
CONDUTORES DO PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ 
nº 18.308.842/0001-70

Protocolo: 367787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 093/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C. F BESSA EXTINTORES 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº01.283.525/0001-44.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de teste 
hidrostático, manutenção e recarga nos extintores de incêndio 
do DETRAN/PA, com substituição de peças defeituosas 
eventualmente encontradas, para atender este Departamento 
de Trânsito.
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos 
reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Quinta” 
- Da Dotação Orçamentária e “Cláusula Oitava – Do Prazo de 
Vigência”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 

das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo – 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0261 
– Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios - Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 25/11/2018 Término: 24/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 367780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3225/2018-DAF/CGP DE 26.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/427738;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santa Bárbara do Pará, no período 
de 04/10 à 08/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orivaldo 

Rodrigues dos 
Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 461.079.832-87 57228929 /1

Hércules Farias da 
Rocha

AG. FISC. 
TRÂNSITO 459.648.072-91 57209343 /2

Inivens Nazaré 
dos Santos 
Andrade

AG. FISC. 
TRÂNSITO 334.386.762-49 57198613 /1

João das Merces 
Oliveira Júnior 

AG. FISC. 
TRÂNSITO 476.047.513-34 57226382 /1

Luciano Batista 
Santos Braga

AG. FISC. 
TRÂNSITO 717.952.602-97 57201668 /2

Antonio Luiz 
Rodrigues Neri

AG. FISC. 
TRÂNSITO 237.126.352-49 54187949 /2

Haroldo Thiago 
Monteiro de 

Oliveira

AG. FISC. 
TRÂNSITO 701.541.802-97 57230558 /1

Cláudio José 
Fonseca Monteiro

AG. FISC. 
TRÂNSITO 605.010.812-91 57228801 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3241/2018-DAF/CGP DE 26.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/415705;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Rondon do Pará, no período de 30/09 
à 07/10/2018, a fi m de realizar o Curso de Formação de Agente 
Multiplicador em Educação para o Trânsito e o Projeto Escola em 
Trânsito, das redes estadual e municipal no citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Marta 
Berredo Reis 

Nogueira 
GERENTE 373.095.602-72 5304474 /2

Maria de Nazaré 
Benício Gomes

ASSIST. 
ADM-R 140.414.802-72 3154009 /1

Maria do Carmo 
Fernandes 
Monteiro

AUX. 
TRÂNSITO 425.733.002-34 57175752 /1

Marcicléia Farias 
Vieira

ASSIST. 
TRÂNSITO 686.020.902-00 54192313 /3

Cilene Pereira 
Oliveira

ASSIST. 
TRÂNSITO 303.331.132-68 55586944 /2

Jaime da Silva 
Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1

Victor Johnathan 
de Souza Oliveira

ASSIST. 
TRÂNSITO 704.391.762-04 54194854 /2

Paulo Roberto 
Mendes Martins ASG 103.539.922-91 3262138 /1

Alcides Lúcio de 
Oliveira Filho

ASSIST. 
ADM-R 117.393.632-72 3154564/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3224/2018-DAF/CGP DE 26.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/434025;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 26 à 29/09/2018, a fi m de 
tratar junto ao DENATRAN da solução do processo nº 0001712-
50.2014.814.0040- 3ª Vara Cível e Empresarial de Parauapebas 
para possibilitar o cumprimento de ordem judicial.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heleno 

Mascarenhas 
D’Oliveira

PROC. 
AUTÁRQUICO 605.640.322-04 57197471 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3231 /2018-DAF/CGP DE 26.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/381846;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Marabá, no período 
de 01 à 30/10/2018, a fi m de realizar o recebimento e entrega 
de documentos na CIRETRAN do citado município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Macial Maclin 
Vale da Silva

AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 639.909.892-00 80845475 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 367874

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2018/390515
Convite nº 25/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REFORMA DA UIP DO ICUÍ GUAJARÁ – ANANINDEUA-PA.
A Comissão especial de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 25/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa 
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÃO LTDA 
EPP com valor global de R$ 237.473,44 (duzentos e trinta 
e sete mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta 
e quatro centavos); em SEGUNDO LUGAR a empresa 
CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI EPP com valor global 
de R$ 239.170,15 (duzentos e trina e nove mil, sento e 
setenta reais e quinze centavos); em TERCEIRO LUGAR a 
empresa CONTAP CONSTRUTORA LTDA com valor global de 
R$ 240.160,73 (duzentos e quarenta mil, sento e sessenta 
reais e setenta e três centavos). Consoante à decisão acima 
expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito de 
sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa TN 
TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÃO LTDA EPP 
com valor global de R$ R$ 237.473,44 (duzentos e trinta e 
sete mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta 
e quatro centavos); valor este considerado o menor ofertado 
e sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 


